
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                              PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 6  ü  6. ÚNORA  2006   

   6/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

Vstup na zahraniční kapitálové  
trhy bude jednodušší  
Senát schválil zákon o podnikání na kapitálovém trhu,  
který by mohl podpořit i obchodování s domácími akciemi.  

Snadnější a levnější vstup na zahraniční 
kapitálové trhy budou mít zřejmě společnosti, 
které vydávají cenné papíry. Umožnit jim to má 
vládní novela zákona o podnikání na kapitálo-
vém trhu, kterou schválil Senát navzdory námit-
kám, že je novela nepřijatelně provázána s do-
sud nepřijatým zákonem o sjednocení dozoru 
nad finančním trhem. Novelu nyní dostane k 
podpisu prezident republiky.  

Ministr financí Bohuslav Sobotka k 
obsahu normy mimo jiné připomněl, že novela 
především převádí do českého právního řádu 
evropskou směrnici o prospektu, který má být 
zveřejněn při veřejné nabídce nebo přijetí pře-
voditelných cenných papírů k obchodování na 
regulovaný trh.  

Ministerstvo financí již dříve uvedlo, že 
bude-li prospekt cenného papíru schválen v 
jednom členském státě EU, bude platný i ve 
všech ostatních, což emitentům přinese vý-
znamnou úsporu nákladů. Prospekt je základ-
ním vodítkem investorů do cenných papírů.  

Změna normy by mohla přispět i k 
rozvoji domácího akciového trhu, který trpí 
slabou nabídkou kvalitních emisí. V České 
republice se zřejmě také zjednoduší obchodová-
ní se zahraničními cennými papíry, které jsou 
již na trzích států unie. Vláda také v předloze 
upřesňuje postupy při veřejných dražbách cen-
ných papírů, pravidla pro mimoburzovní trh a 
poskytování náhrad z Garančního fondu ob-
chodníků s cennými papíry.          ZDROJ: ČTK 

Prezidentem ČSE byl 
zvolen Tomáš Holub 

Česká společnost ekonomická 
(ČSE) má nové výkonné vede-
ní. Ve středu 25. ledna zvolilo 
představenstvo ČSE na násle-
dující dvouleté funkční období 
novým prezidentem ČSE To-
máše Holuba (ČNB a IES FSV 
UK). Viceprezidentem byl 

zvolen Luboš Komárek (ČNB), členy výkonného 
výboru se stal i Martin Macháček (VŠB-TU 
Ostrava), Daniel Münich (CERGE-EI) a Michal 
Skořepa (ČNB). 
Změny ve First Data 
Rakušan Stefan Klestil nastupuje do funkce 
senior viceprezidenta společnosti First Data. 
Ujme se tak vedení podniků této společnosti ve 
střední Evropě – na Slovensku, v Rakousku, 
Bulharsku, v České republice, Maďarsku, Itálii, 
Polsku, Rumunsku, Srbsku a Černé Hoře. 

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 

 

Odborné měsíčníky Hospodářských novin  
Moderní obec a Bankovnictví 

připravují do svých březnových čísel, která  
vycházejí 1. 3. 2006 (Moderní obec)  

a 17. 3. 2006 (Bankovnictví), 
speciální přílohu 

Finanční a investiční produkty  
pro komunální sféru 

 

• Jak mohou obce zhodnotit své finanční prostředky? 
• Jak města, obce a kraje využívají volné finanční 

zdroje?  
• Jaké produkty nabízejí banky a další finanční institu-

ce obcím a krajům? 
• Je důležitý výběr pojišťovny? Co nového nabízejí 

pojišťovny?  
• Jsou obce dobrými klienty bank? 

 

Na tyto a další otázky nabídne odpověď speciál časo-
pisů Moderní obec a Bankovnictví, který navíc poskyt-
ne zástupcům obou zainteresovaných stran platformu 
pro diskusi a vyjádření svých názorů na tuto oblast. 
Firmy podnikající v této oblasti tak mají možnost na-
bídnout cílové skupině svých potenciálních zákazníků 
své produkty a služby prostřednictvím inzerátů nebo 
placených komerčních prezentací.  

 

Bližší informace: 
Pavel Horský, tel.: 233 071 418, 605 232 389,  
pavel.horsky@economia.cz (Bankovnictví),  
Lukáš Zíta, tel.: 233 071 781,  603 239 737,  
lukas.zita@economia.cz (Bankovnictví) 
Petr Pfleger, tel.: 233 071 403, 603 198 873,  
petr.pfleger@economia.cz (Moderní obec) 
 

Uzávěrka objednávek inzerce:  10. 2. 2006 

EKONOMIKA 
Zahraniční obchod v roce 2005: čára zlomu 

Obchodní bilance se v prosinci sice ponořila do schodku 3,9 mld. Kč, za celý loňský rok však 
dosáhla kladné bilance 41,9 mld. Kč. Poprvé v novodobé historii české ekonomiky skončil zahraniční 
obchod v černých číslech. A nebýt nepříznivého vývoje cen v zahraničním obchodu, byl by přebytek 
ještě výraznější. 

MF zvyšuje odhad hospodářského růstu 
V makroekonomické predikci ministerstvo financí očekává, že příznivý makroekonomický 

vývoj bude i nadále pokračovat. Reálný růst HDP dosáhl v roce 2005 cca 4,9 %, mírně více než původně 
odhadovaných 4,8 %. V roce 2006 by i přes odeznění jednorázových efektů spojených se vstupem do 
EU a dopady současných vysokých cen ropy měl růst ekonomiky dosáhnout 4,6 %, tzn. o 0,2 % více než 
podle původního předpokladu MF. Růst bude i nadále tažen zlepšováním výsledků zahraničního obcho-
du, mělo by dojít ke zrychlení růstu spotřeby domácností i investiční aktivity. Rizikem se však stává 
nedávné posilování kurzu české koruny k euru. Růst spotřebitelských cen zůstane mírný. Průměrná míra 
inflace se z loňských 1,9 % má v roce 2006 dostat na cca 2,6 % zejména v důsledku vyšších cen energií. 

Sal. Oppenheim: Růst HDP v ČR klesne na 4,5 %  
Česká ekonomika by měla podle odhadu banky Sal. Oppenheim letos stoupnout o 4,5 %, zatím-

co loni prý rostla o 4,8 %. Míra inflace by se měla zvýšit na 2,8 z 1,9 %. Kurz české měny by se měl 
nadále zhodnocovat, uvedl ředitel pro makroekonomiku Sal. Oppenheim Research Norbert Braems.  

EU zřejmě nezmění kritéria pro přijetí eura 
Evropská unie zřejmě nehodlá měnit kritéria, jejichž splnění je nutné pro přijetí eura. Inflační 

kritérium zemím ukládá, že v určitém časovém úseku před vstupem do eurozóny nesmějí o více než  
1,5 % překročit průměr tří členských zemí EU s nejnižší inflací. Na nesmyslnost kritéria už delší dobu 
upozorňuje například ČNB, podle jejíchž představitelů je kritérium nesmyslně nastavené a zastaralé.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz


   6/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

ČSOB s 8,404 mld. Kč čistého zisku  
ČSOB zveřejnila předběžné nekonsolidované finanční výsledky za rok 2005. Jde o neauditované 

údaje jen za banku podle mezinárodních standardů finančního výkaznictví (IFRS). Banka vykázala: čistý 
zisk ve výši 8,404 mld. Kč, zisk před zdaněním 10,558 mld. Kč, daň z příjmů 2,154 mld. Kč, výnosy 
z úroků 19,442 mld. Kč, výnosy z poplatků a provizí 6,922 mld. Kč, celkový objem aktiv k 31. 12. 2005 
620,031 mld. Kč, kapitálová přiměřenost 10,80 %, návratnost vlastního kapitálu 28,18 %, počet zaměst-
nanců banky ČR+SR (FTE) 8252.Výsledky Skupiny ČSOB budou zveřejněny 21. března. 

HVB Bank loni zvýšila zisk na 1,9 mld. Kč 
HVB Bank v loňském roce hospodařila podle předběžných údajů s čistým ziskem 1,856 mld. 

Kč, což je o 11 % více než v roce 2004. Jde o neauditované a nekonsolidované výsledky podle meziná-
rodních účetních standardů. Loňský zisk před zdaněním činil 2,349 mld. Kč, o rok dříve 2,301 mld. Kč. 

eBanka: zisk před zdaněním ve výši 41,3 mil. Kč  
V roce 2005 eBanka hospodařila se ziskem ve výši 41,3 mil. Kč před zdaněním, po zdanění 

dosáhl zisk eBanky 10,5 mil. Kč. Kladný hospodářský výsledek začala eBanka generovat začátkem roku 
2005 a tento trend zachovala v každém jednotlivém měsíci uplynulého roku.  

SmartBanka – nová služba přímého bankovnictví 
Živnostenská banka od 1. února nabízí klientům novou službu přímého bankovnictví Smart-
Banka postavenou na moderní technologii Java™. Stává se tak teprve druhou bankou na čes-
kém trhu, jež nabízí tento trend v ovládání účtu z mobilního telefonu, a jedinou bankou, která 
klientům nabízí všechny dostupné technologie přímého bankovnictví. U SmartBanky komuni-
kace mezi klientem a bankou probíhá prostřednictvím mobilního telefonu pomocí datových 

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

ČR odsouhlasila dohodu EU o DPH 
ČR odsouhlasila 29. ledna dohodu EU o dani z přidané hodnoty. To znamená, že dálkové vytá-

pění elektřinou, plynem a uhlím zůstane natrvalo ve snížené 5% sazbě DPH. Rekonstrukce bytů a domů 
zůstanou ve snížené sazbě do roku 2010 a bytová výstavba do roku 2008. Česká vláda chce zároveň 
vytvořit kategorii tzv. sociálního bydlení, u něhož by mohla být snížená sazba DPH užívána trvale.  
Podmínky chce nastavit tak, aby se do kategorie sociálního bydlení vešlo přes 70 % nové výstavby.  

Dluhy domácností v prosinci 418 mld. Kč 
Zadlužení českých domácností se v prosinci opět zvýšilo. V měsíci 

vánočních nákupů jejich dluhy u bank a finančních institucí stouply o 15,45 
mld. na 417,66 mld. Kč. Za celý loňský rok tak dluhy domácností vzrostly o 
více než 100 mld. Kč, vyplývá z údajů ČNB. Domácnostem klesly jednodenní 
vklady, které byly v prosinci nižší o 6,9 mld. Kč. Naopak rostly vklady s do-
hodnutou splatností, jejichž objem se proti listopadu zvýšil o 6,2 mld. Kč. 

Finanční arbitr ČR řeší čím dál víc podnětů 
Finanční arbitr Otakar Schlossberger řešil v roce 2005 celkem 537 podnětů, z toho bylo 160 

návrhů na zahájení řízení před finančním arbitrem, 116 ostatních písemných podání a 261 dotazů pro-
střednictvím telefonu nebo osobní návštěvy v kanceláři finančního arbitra. V roce 2003 bylo zahájeno 
před finančním arbitrem celkem 74 řízení, v roce 2004 to bylo 130 řízení a v minulém roce již 160 přípa-
dů, což představuje nárůst o 116 % ve srovnání s rokem 2003 a o 23 % ve srovnání s rokem 2004. 

Sdružení spotřebitelů zažalovalo i ČSOB   
 Sdružení spotřebitelů SOS se nelíbí, že ČSOB chce po lidech poplatky za vedení a zrušení účtu, 

poplatek za neoprávněnou reklamaci platební kartou a tzv. neadresný poplatek. S bankou se prý chtělo 
na změně dohodnout mimosoudně. To se však nepovedlo. Podle právníka Petra Holce se ČSOB pokusila 
zabránit žalobám odstrašující kampaní. 

Počet prohlášených konkurzů v ČR loni klesl  
Počet prohlášených konkurzů v ČR dlouhodobě klesá. Loni klesl na 1205, o rok dříve jich bylo 

1461, informoval ředitel společnosti Coface Czech Jiří Hylmar. Platební morálka firem ale podle něj 
zůstává v ČR nezměněná a patří stále k nejhorším v Evropě. 

TECHNOLOGIE 

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

Stefan Klestil předtím působil 
v předních evropských finanč-
ních institucích. V poslední 
době byl ředitelem finančních 
služeb pro střední a východní 
Evropu ve společnosti Roland 
Berger. Zabýval se zde přede-
vším bankovními poradenskými službami zamě-
řenými na strategii vydávání platebních karet a 
jejich zpracování ve středoevropském regionu. 
Současně byl do funkce senior viceprezidenta 
pro aktivity First Data v Evropě, Blízkém výcho-
dě a Africe jmenován Paul Feldman z Velké 
Británie a ředitelem informačních technologií 
First Data EMEA se stal Řek George Drimiotis. 
Bude odpovědný za rozvoj informačních techno-
logií v Aténach, kde v minulém roce společnost 
First Data založila evropské vývojové centrum 
pro zpracování platebních karet VisionPLUS®. 

(Pokračování ze stránky 1) 

ČP a Cleverlance  
spolu testují software 

Společnost Cleverlance 
testuje pro Českou pojiš-
ťovnu (ČP) řadu význam-

ných aplikací v oblasti neživotního pojištění, 
provizí, platebního styku a internetových aplika-
cí. Příkladem může být vlastní testování aplikace 
ISP v oblasti provizí, které představovalo zajiště-
ní rozsáhlých testovacích procedur od test analý-
zy přes sestavení testovacího plánu až po samot-
né testování. Tým čtyř testerů se v České pojiš-
ťovně podílel již na systémových testech v prů-
běhu samotného vývoje aplikace a především 
zajišťoval koordinaci a provedení většiny konco-
vých testů před nasazením aplikace do provozu 
ve spolupráci s týmem pracovníků ČP.  
ČSOB má bankomaty na 
čipovou technologii 
ČSOB začátkem letošního roku dokončila pře-
vod svých 581 bankomatů na čipový EMV stan-
dard. Na všechny bankomaty banky byla instalo-
vána speciální softwarová aplikace, která jim 
umožňuje komunikovat s čipy na platebních 
kartách. U menší části bankomatů bylo nutné 
provést i drobné technické úpravy zajišťující 
bezproblémovou funkčnost této aplikace. 
Jednička v oblasti CRM 
 Společnost Oracle Corporation oznámila uzavře-
ní akvizice společnosti Siebel Systems. „Oracle 
je nyní nepopiratelnou jedničkou v softwaru 
řízení vztahů se zákazníky – CRM,“ řekl Larry 
Ellison, výkonný ředitel společnosti Oracle: 
„Zaměření společnosti Oracle na moderní apli-
kace založené na standardech a middleware nás 
posouvá na vedoucí pozici v aplikacích a služ-
bách na vyžádání. Siebel tento pohyb urychluje.“  
NESS: informační systém 
pro ekonomické řízení 

Společnost NESS Czech oznámila, 
že uzavřela smlouvu s logistickou 
společností C.S. CARGO na dodá-
ní informačního systému Oracle 
eBS pro ekonomické řízení. Cílem 

projektu je zefektivnit interní procesy a celkové 
řízení společnosti. Projekt bude zahrnovat nasa-
zení a integraci systému Oracle eBS pro řízení 
financí a controllingu.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


   6/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

přenosů přes internetové rozhraní. Od GSM bankovnictví se liší tím, že účet se ovládá on-line připoje-
ním, nikoli pomocí SMS zpráv a technologie SIM Toolkit. 

Přímé bankovnictví ČS má milion klientů 
Přímé bankovnictví Servis 24 České spořitelny má po čtyřech letech existence svého miliontého 

klienta, když za uplynulý rok počet jeho uživatelů vzrostl o 20 % (165 tisíc). V roce 2005 si tuto službu 
aktivovalo denně 703 klientů.  Miliontý klient si službu Servis 24 sjednal 23. ledna 2006. Přímé bankov-
nictví tak využívá více než třetina majitelů sporožirových účtů. Loni klienti realizovali 30 milionů trans-
akcí prostřednictvím přímého bankovnictví, v porovnání s předešlým rokem šlo o 58% meziroční nárůst. 

Hypoteční banka zavádí šest novinek 
Šestici novinek v úvěrových produktech uvedla na trh od 1. února Hypoteční banka. „Provedli 

jsme úpravu tak, abychom vyšli vstříc požadavkům klientů i aktuální nabídce současného realitního trhu. 
Nyní bude ještě snadnější vzít si hypotéku třeba na družstevní byt nebo zkombinovat úvěr s dalšími fi-
nančními produkty,“ vysvětluje Radka Papoušková, ředitelka řízení produktů Hypoteční banky. 

Konto Genius předběhlo v růstu běžné účty 
V loňském roce GE Money Bank zaznamenala nový trend, když si klienti zřizovali stavebnicové 

konto Genius častěji než samostatný klasický běžný účet; klienti si zřídili více než 101 tisíc nových 
běžných účtů, z nichž přes 70 tisíc připadlo na nová konta Genius. Celkové portfolio běžných účtů GE 
Money Bank činilo k poslednímu dni loňského roku 585 tisíc účtů, z čehož 49 % tvořila konta Genius.  

Komerční banka snížila úrokové sazby u hypoték 
S platností od 2. února snížila Komerční banka úrokové sazby hypotečních úvěrů s pětiletou a 

delší fixací. Úrokové sazby se snížily o 0,1 %.  

ŽB s nižšími úrokovými sazbami úvěrů  
Živnostenská banka snížila s platností od 1. února úrokové sazby u vybraných typů hypoték a u 

osobních úvěrů. Změna úrokových sazeb u hypotečních úvěrů se týká všech fixací s výjimkou jednoleté. 
U pětileté fixace, kterou klienti nejvíce využívají, činí minimální úroková sazba nově 3,99 % p.a.   

Volksbank CZ přichází s novou Holiday kartou  
Od února přichází Volksbank CZ na trh s novou kartou Holiday Card, jež navazuje 
na první úspěšnou variantu z loňského léta. Jde o platební kartu Maestro chip se 
zvláštním cenovým tarifem pro výběr hotovosti z bankomatů v zahraničí. Karta je 
poskytována zdarma v rámci některých programů a její výhodou je především níz-
ký poplatek – pouhých 29 Kč – za výběr z jakéhokoli bankomatu v zahraničí. 

ČS vydává 2. tranši sedmiletých HZL   
Česká spořitelna stanovila podmínky vydání druhé tranše hypotečních zástavních listů (HZL) v 

celkovém objemu 1 mld. Kč z emise vydané dne 19. prosince 2005. HZL jsou splatné v roce 2012 a jsou 
úročeny pohyblivým výnosem. Vydány budou 14. února 2006 v emisním kurzu 100,01 % celkového 
objemu. Pohyblivý úrokový výnos je odvozen od tříměsíční mezibankovní sazby PRIBOR a je splatný 
čtyřikrát ročně. Jmenovitá hodnota jednoho HZL činí 1 mil. Kč, ISIN CZ0002000763. Emise je určena 
institucionálním investorům. Objem této emise, která je již desátá od roku 2002, tak dosáhne 3 mld. Kč. 

HVB Bank nabízí kreditní kartu VISA Winterthur 
Karta je určena klientům Winterthur, kteří mají sjednané penzijní připojištění nebo životní pojiš-

tění a kromě osvobození od měsíčního poplatku za vedení karty a ročního poplatku může klient získat 
také speciální bonus při vydání karty ve výši 300 Kč a předschválený limit ve výši až 40 tis. Kč bez 
nutnosti doložení příjmu. Kreditní karta VISA Winterthur nahrazuje kartu VISA CREDIT SUISSE, a to z 
důvodu přejmenování společnosti Credit Suisse Life & Pensions na Winterthur. 

Anketa o nejlepší finanční reklamu roku 2005 
Dne 1. února bylo spuštěno hlasování ve čtvrtém ročníku ankety Nejlepší finanční 

reklama roku 2005, kterou pořádá finanční server Měšec.cz. Odborná porota a internetová 
veřejnost v něm vybírají z téměř třicítky reklamních spotů, které byly nasazeny v českých 
televizích během loňského roku. Hlasování ve čtvrtém ročníku ankety probíhá od 1. do 28. 
února. Kromě hlasování veřejnosti reklamy hodnotí  také odborná porota. Výsledky v obou 
kategoriích budou zveřejněny 7. března. 

Výzkum: Bankovní poplatky neodpovídají službám 
Více než polovina lidí se podle průzkumu, který si nechala provést ČSOB, domnívá, že výše 

bankovních poplatků neodpovídá poskytovaným službám. Při výběru banky přitom poplatky nehrají 
hlavní roli a nepatří k hlavním důvodům pro rozhodnutí, kam peníze umístit. Nejvíce respondentů uved-
lo, že diskuse o výši poplatků je prospěšná, neboť může přispět k jejich snížení.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
SB varuje před dělením 
postsovětského bloku  
Necelých dvacet let od pádu komunismu se země 
bývalého sovětského bloku zřetelně rozdělily do 
dvou obchodních bloků: na jedné straně je skupi-
na rozkvétajících zemí střední a východní Evro-
py s úzkými svazky se Západem, na druhé jsou 
chudší země, závislé na obchodu s komoditami a 
na Rusku. Uvádí to studie Světové banky, jež 
analyzuje 27 zemí, kde padl komunistický režim. 
Ekonomická nálada  
v EMU nejlepší od 2001 

Ekonomická nálada v 
zemích eurozóny v lednu 
dále vzrostla a dostala se 
na nejvyšší úroveň od 
poloviny roku 2001. 
Index, který sestavuje 
Evropská komise, vzros-
tl na 101,8 z předchozích 

100,6 bodu, a podobně index nálady za celou EU 
se zvýšil na 102,6 ze 101,3 bodu.  
„Důvěra v eurozóně zůstává ve fázi růstu. To 
bude hudba pro uši Evropské centrální banky, 
která by měla potvrdit stanovisko, že vyhlídky 
ekonomiky jsou teď mnohem lepší,“ podotkl 
hlavní ekonom Bear Stearns David Brown. Euro-
zóna tak podle něj má šanci zrychlit letošní růst 
na 2,2 z loňských 1,5  %. Vadou na kráse je vý-
voj dílčího indexu, který sleduje postoj spotřebi-
telů. Index za celou EU totiž zůstal beze změn na 
minus 9 bodech a v EMU je na minus 11 bodech, 
rovněž beze změn. To znamená, že lepší nálada 
se velmi pomalu dostává až k domácnostem. 
Komise v oddělené zprávě zveřejnila také vývoj 
indexu podnikatelské důvěry. Ten v zemích euro-
zóny v lednu klesl na 0,34 z předchozích 0,37 
bodu, i když ekonomové čekali nepatrný růst.  
ČSOB na Slovensku  
loni klesl zisk o 45 %  
Pobočka ČSOB na Slovensku loni snížila zisk po 
zdanění na 374,77 mil. Sk z 676,40 mil. Sk v 
roce 2004. Bilanční suma se ale zdvojnásobila na 
185,39 mld. Sk. Objem poskytnutých úvěrů se 
meziročně zvýšil na 30,09 mld. Sk z 23,66 mld. 
Sk. Vklady klientů vzrostly téměř o dvě pětiny 
na 59,26 mld. Sk. Čisté úrokové výnosy banky 
meziročně klesly o 38,4 % na 1,25 mld. Sk. Zisk 
z poplatků se naopak zvýšil na 575,99 mil. z 
499,42 mil. Kč v roce 2004. 
VÚB i Tatra bance 
vzrostl zisk  
Druhý největší peněžní ústav na Slovensku, 
Všeobecná úverová banka (VÚB), zvýšil loni 
čistý zisk na 3,78 mld. Sk z 3,14 mld. Sk v roce 
předchozím. Bilanční suma podle neauditova-
ných údajů stoupla o 3,16 % na 227,40 mld. Sk. 
Předběžné výsledky hospodaření banka zveřejni-
la na svých internetových stránkách. 
Třetí největší peněžní ústav SR, Tatra banka, 
vykázal loni čistý zisk 2,38 mld. Sk. Ve srovnání 
s rokem 2004, kdy výnosy převýšily náklady o 
2,24 mld. Sk, to znamená nárůst o 6,3 %. Bilanč-
ní suma banky loni vzrostla o 9,8 % na 184,12 
mld. Sk. Objem poskytnutých úvěrů se zvýšil 
téměř o pětinu na 78,99 mld. Sk. Vklady klientů 
stouply o 12,5 % na 130,95 mld. Sk. Čisté úro-
kové výnosy meziročně vzrostly o 1,2 % na 4,91 
mld. Sk. Zisk z poplatků a provizí se zvýšil o 
13,7 % na 1,83 mld. Sk. 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Největším obchodníkem v lednu Česká spořitelna 

Největším obchodníkem se v lednu na pražské burze stala Česká spořitelna s objemem 46,3 mld. 
Kč. Následovaly Patria Finance s 33,9 mld. Kč a Wood & Company s 32,4 mld. Kč. Spořitelna více 
obchodovala s dluhopisy, Patria a Wood s akciemi. V lednu burza zorganizovala obchody s cennými 
papíry za 158,5 mld. Kč, když mírně navrch měly dluhopisy s objemem 79,3 mld. Kč.  

(Pokračování na stránce 4) 

http://bankovnictvi.ihned.cz


   6/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

RM-Systém chystá revizi akciového indexu PK 30 
Mimoburzovní RM-Systém připravuje revizi akciového indexu PK 30, který zobrazuje výkon-

nost trhu na základě pohybů kurzů třiceti nejlepších emisí. Hlavním důvodem je neustále klesající počet 
obchodovaných společností. Ke změnám v indexu by mohlo dojít v prvním pololetí.  

Realitní fondy i pro drobné investory  
Poslanecká sněmovna přijetím novely zákona o kolektivním investování otevřela obchodování s 

podíly v realitních fondech i pro drobné investory. Předloha obsahuje zrušení nynější dvoumilionové 
hranice minimální investice do těchto fondů. Předlohu musí ještě projednat Senát a podepsat prezident 
republiky. Limit nejmenší investice do fondu by si měl nově každý správce volit sám.  

Univyc se stala členem ECSDA 
Dcera pražské burzy pro vypořádání cenných papírů firma Univyc se stala členem Evropské 

asociace centrálních depozitářů cenných papírů (ECSDA). Valná hromada ECSDA přijala i 17 členů 
obdobné asociace vypořádacích společností zemí střední a východní Evropy, kam Univyc patřil. Hlav-
ním úkolem rozšířené asociace zůstává poskytování poradenství na mezinárodní úrovni v oblasti ekono-
mické, technické, právní a regulatorní s cílem snížit rizika při vypořádání a clearingu.  

Obchody na burze ve 4. týdnu za 55,7 mld. Kč 
Aktivita na českém kapitálovém trhu je letos mnohem větší než loni. Ve 4. týdnu 
zobchodovaný objem opět narostl na celkových 55,7 mld. Kč při sumě 21,7 mil. 
cenných papírů. Za úvodní čtyři lednové týdny byl součet obchodů o polovinu 
vyšší než ve stejném období 2005. Pražská burza ve 4. týdnu zprostředkovala 
prodeje a nákupy 15,1 mil. akcií a dluhopisů za 29,8 mld. Kč. Mimo regulované 
trhy  pak změnilo majitele 6,5 mil. cenných papírů v hodnotě 25,8 mld. Kč. Mi-

moburzovní RM-Systém připojil zbylých 98 tisíc cenných papírů a objem 51 mil. Kč. Mimo regulované 
trhy ještě protistrany převedly 1,9 mil. akcií bez oznámení cen.  

Kellner chce investovat do nové skupiny  
PPF Investments potvrdila, že její vlastník Petr Kellner se skrze strukturované finanční investice 

účastní primárního úpisu společnosti PPF Alpha Investment. PPF Alpha Investment je součástí skupiny 
PPF Investments (jde o nezávislou mezinárodní skupinou soukromých investic a zaměřuje se hlavně na 
rozvíjející se trhy; nyní posuzuje investiční možnosti v Číně, na Ukrajině, ve Vietnamu a také v ČR, 
další příležitosti zváží případ od případu). Úpis akcií PPF Alpha začal v prosinci roku 2005 a skončí v 
červnu 2006. Zatím investoři upsali akcie za více než 300 mil. USD. Reuters píše, že Petr Kellner plánu-
je osobně investovat až 1 mld. USD do projektů v ČR, Číně, Vietnamu a na Ukrajině. Skupina PPF In-
vestments je nezávislá na PPF a jejích dcerách, je finančně oddělená a zaměřuje se na jiné aktivity. 

Atlantik FT loni zvýšil obchody víc než dvakrát    
Makléřská firma Atlantik finanční  trhy, loni sedmý největší obchodník na pražské burze, zvýšila 

loni objem transakcí s cennými papíry více než dvakrát na 134 mld. Kč. Meziroční nárůst počtu zákazní-
ků převýšil  polovinu.       

Nesouhlas se zvýšením odvodů garančnímu fondu 
 Obchodníci s cennými papíry by měli nově platit do garančního fondu 2 % z přijatých poplatků 

a provizí za poskytnuté finanční služby. V porovnání se současným stavem by mělo dojít odhadem k 
desetinásobnému zvýšení poplatků. Proti tak výraznému navýšení, zahrnutému do zákona navíc bez 
předchozího projednání s účastníky trhu, se postavila Česká asociace obchodníků s cennými papíry.  

„ČAOCP v zásadě souhlasí s nastaveným principem, tedy s odvodem navázaným na příjem 
odměny z poskytnutých služeb, který by se podle našeho názoru měl pohybovat mezi 0,1 až 0,4 % tohoto 
příjmu. Nesouhlasí však s jeho bezprecedentní výší,“ uvedl generální tajemník asociace Zdeněk Radil. 
Návrh zákona byl předložen k projednání Senátu. Pokud návrh projde, větší finanční zátěž se promítne 
do poplatků zákazníkům, kteří tak budou financovat obrovskou ztrátu garančního fondu. 

BH Securities se rozhodla navýšit základní mění 
Společnost BH Securities se rozhodla k 19. lednu navýšit základní jmění na 100 mil. Kč. BHS 

tím značně překračuje požadavek na minimální základní jmění pro společnosti s plnou licencí.  

(Pokračování ze stránky 3) 
Kapitál Erste  
stoupl o 5,9 mil. akcií  
Kapitál rakouské banky Erste Bank se zvýšil o 
dalších 5 895 360 akcií, protože upisovatelé 
využili možnosti dodatečně rozšířit své podíly. 
Erste Bank tak získala dodatečných zhruba 270 
mil. EUR, v přepočtu asi 7,7 mld. Kč. Celkem se 
vydáním nové emise akcií podařilo Erste, které v 
tuzemsku patří Česká spořitelna, získat přes 2,9 
mld. EUR - přibližně 83 mld. Kč. Akcionáři a 
investoři skoupili 64,85 mil. cenných papírů. 
Kapitál Erste se tak zvedl o 26,7 %. Transakce se 
stala zatím největší na vídeňské burze. 
Raiffeisen vstupuje  
na moldavský trh 
Dceřiná společnost finanční skupiny RZB 
Group, rumunská Raiffeisen Bank, otevřela svou 
reprezentační kancelář v hlavním městě Moldav-
ska Kišiněvě. Nová kancelář rozšíří silnou pří-
tomnost skupiny Raiffeisen ve střední a východ-
ní Evropě. Moldavsko se stává 18. trhem v tomto 
regionu, na 16 z nich skupina působí prostřednic-
tvím dceřiných bank s více než 2400 pobočkami, 
na dvou trzích jsou umístěny reprezentativní 
kanceláře. 
Zisk ABN nad očekávání 

Největší nizozemská banka 
ABN AMRO loni zvýšila čistý 
zisk o 13,4 % na 4,38 mld. EUR 
díky redukci nákladů a růstu 
tržeb na domácím trhu i v zahra-
ničí. Oznámila to firma, která 
působí rovněž v ČR.  

Raiffeisen kupuje  
ruskou Impexbank 
Raiffeisen International Bank-Holding kupuje 
100 % ruské JSC Impexbank. Dohoda byla pode-
psána 1. února, koupě ještě podléhá schválení 
ruské centrální banky a odpovědných autorit v 
Rusku a Rakousku. Skupina tak posiluje pozici 
především mezi drobnými klienty. Převzetím 
Impexbank se Raiffeisen International stává 
největší zahraniční bankovní skupinou v Rusku. 
Kupní cena bude zaplacena ve dvou tranších a 
dosáhne maximálně 550 mil. USD v závislosti na 
výsledcích finančního auditu.  
Americká ekonomika  
zpomalila na 1,1 % 
Americká ekonomika ve 4. čtvrtletí loňského 
roku rostla ročním tempem 1,1 %. To je citelné 
zpomalení proti 3. čtvrtletí, kdy růst činil 4,1 %. 
Za celý rok ekonomika vzrostla o 3,5 % a zpo-
malila tak tempo ze 4,2 % v roce 2004. Tempo 
růstu bylo ve čtvrtletí nejslabší za poslední tři 
roky, především vinou poklesu spotřebitelských 
výdajů. Spotřebitelé se přitom na tvorbě HDP 
podílejí asi ze dvou třetin. Růst výdajů spotřebi-
telů činil pouze 1,1 % a byl nejslabší od konce 
roku 2001. Koncem roku se též zpomalilo tempo 
růstu realitního trhu a podniky omezily investice. 
Ceny zlata a platiny  
na maximech 
Cena platiny se 30. ledna vyšplhala na nové 
rekordní maximum. Zlato se opět přiblížilo nej-
vyšší hodnotě za posledních 25 let a stříbro pře-
konalo 19leté maximum. Cena platiny se vyšpl-
hala až na historické maximum 1079 USD za 
unci. Platina podle analytiků těží z růstu zlata, 
ale i z vysoké fyzické poptávky. Platina se použí-
vá v klenotnictví a při výrobě automobilových 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
 

PLATEBNÍ STYK V SOUVISLOSTECH, 15. února 2006 
lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, finanční arbitr ČR 
 

Hovořit se bude o očekávaných změnách v platebním styku, o platebních instrumentech 
v tuzemském a mezinárodním platebním styku, o mezibankovním zúčtování systémy 
CERTIS, TARGET a dalšími, o jednotném evropském platebním prostoru SEPA  
i o mimosoudním řešení sporů v oblasti platebního styku.   

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


   6/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

V prosinci výsledky ČSOB Leasing rekordní  
V posledním měsíci loňského roku dosáhl ČSOB Leasing historicky rekordního měsíčního obra-

tu, když uzavřel obchody v celkové hodnotě 2,3 mld. Kč a poprvé tak překonal hranici měsíčního obje-
mu obchodů 2 mld. Kč. Zákazníci uzavřeli v prosinci 2005 celkem 2800 smluv, což je o 35 % více než v 
posledním měsíci roku 2004. Prosincový obrat v meziročním srovnání vzrostl o 30 % a o 36 % oproti 
listopadu 2005.  

„Jako již tradičně i loňský prosinec byl ve znamení vysokého zájmu zákazníků o financování 
automobilů. Naše společnost v tomto období uzavřela více než 2000 smluv na nová i ojetá auta. Na tom-
to významném nárůstu obratu se však podílely veškeré námi financované komodity, zejména pak stroje a 
zařízení, kde se nám podařilo dosáhnout rekordního obratu ve výši přes 1 mld. Kč,“ řekla obchodní 
ředitelka ČSOB Leasing Andrea Kupková.  

GE Money Multiservis nabízí „Hotovku“ 
Společnost GE Money Multiservis nabízí od 26. ledna hotovostní úvěr s názvem 
„Hotovka“ ve výši 10 až 100 tis. Kč určený klientům GE Money Multiservis, kteří mají 
bezproblémovou platební historii a splňují vnitřní kritéria společnosti. Dobu splácení je 
možné volit od jednoho do pěti let (u úvěru nepřesahujícího 20 tis. Kč od jednoho do tří 
let). Úroková sazba se pohybuje od 15,9 % p.a. (RPSN od 17,1 %) v závislosti na výši 
úvěru a době splácení.  

katalyzátorů a všeobecně se čeká, že poptávka po 
kovu letos poroste. Někteří producenti však již 
oznámili, že letos sníží těžbu, což by mohlo 
způsobit nedostatek kovu na trhu. Platina tak 
přitahuje i zájem spekulantů. 
V závěru londýnského obchodování cena zlata 
stoupla na 563,75 USD za troyskou unci. Zlatu 
nahrává současná politická situace, zvláště v 
Palestině, kde vyhrálo volby radikální hnutí 
Hamas, a v Íránu. Zájem o zlato zvyšují i vysoké 
ceny ropy a nestabilita na devizovém trhu. 
Fed zvýšil sazby 
Měnový výbor Fed 31. ledna podle očekávání 
zvýšil základní úrokovou sazbu o čtvrtinu pro-
centního bodu na 4,5 %. Na schůzce, které se 
naposledy zúčastnil šéf Fed Alan Greenspan, 
americká centrální banka nadhodila možnost 
dalšího zvýšení sazeb; zároveň však signalizova-
la, že cyklus růstu úroků brzy skončí. Základní 
sazba je nyní nejvýše od dubna 2001. 
Šéfem ekonomických  
poradců bude Lazear 
Novým předsedou Rady ekonomických poradců 
Bílého domu se stane profesor ekonomiky a 
jeden z dosavadních poradců prezidenta George 
Bushe Ed Lazear, řekl 30. ledna mluvčí Bílého 
domu. Lazear nahradí Bena Bernankeho, který 
usedne do křesla šéfa Fed, centrální banky USA. 
Polsko snížilo sazbu  
Polská centrální banka podle očekávání snížila 
základní úrokovou sazbu o čtvrtinu procentního 
bodu na nové minimum 4,25 %. Tento krok jí 
umožnila nynější zanedbatelně nízká inflace a 
silný kurz zlotého.  
Firmy jdou na východ 
Hlavním důvodem příchodu firem na východní 
trhy není snižování nákladů, ale hledání nových 
zákazníků. Vyplývá to z průzkumu společnosti 
PricewaterhouseCoopers mezi 1400 generálními 
řediteli, který byl představen na Světovém eko-
nomickém fóru ve švýcarském Davosu. Firmy 
míří především do Ruska, Indie a Číny, ale i do 
Brazílie. Téměř tři čtvrtiny dotázaných šéfů 
uvedly, že alespoň v jedné ze zmíněných zemí 
plánují během tří let začít podnikat. "Ekonomiky 
Brazílie, Ruska, Indie a Číny byly v uplynulých 
letech využívány pro svou levnou pracovní sílu. 
Nyní se zde rodí nová celosvětová konkurence," 
řekl celosvětový ředitel PwC Samuel DiPiazza.  
Enron chtěl  
uspokojit Wall Street  

Za manipulacemi s 
účty americké ener-
getické společnosti 
Enron stály částečně 
obavy, že firma ne-
splní odhady Wall 
Streetu a vysoká 

očekávání investorů. Před soudem v Houstonu to 
řekl bývalý ředitel oddělení vztahu s investory 
Mark Koenig. Potvrdil tak dřívější dohady, o 
kterých se hovoří už delší dobu.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Pojistný trh zaznamenal růst i v roce 2005 

Z předběžných výsledků za rok 2005, které Česká asociace pojišťoven (ČAP) shromáždila od 
svých členů koncem ledna 2006, vyplývá, že se předepsané pojistné členů ČAP zvýšilo proti roku 2004 
o 3,5 % a dosáhlo úrovně 115,5 mld. Kč. Pojistný trh tedy nadále roste, i když nižším tempem než 
v předchozích letech. Zachování růstu je pozitivní výsledek, neboť ještě v prvním pololetí 2005 byl 
zaznamenán pokles celkového pojistného o 0,6 %. 

Vyšší růst zaznamenalo v loňském roce neživotní pojištění. Předepsané pojistné vzrostlo o 4,8 % 
na 70,6 mld. Kč. Jeho podíl na celkovém předepsaném pojistném tak činil 60,4 %. U životního pojištění 
byl ve stejném období docílen meziroční růst o 1,5 % na 44,9 mld. Kč. Přitom běžně placené pojistné, 
které dosáhlo výše 32,5 mld. Kč, meziročně vzrostlo o 7,1 %, což je více než v předchozím roce (index 
2004/2003 činil 106,7). S podrobnějšími výsledky pojišťoven ČAP a jejich hodnocením seznámí asocia-
ce na začátku letošního března. 

Pojišťovny pojistily proti krachu přes 600 CK 
Pojišťovny již pojistily proti krachu na letošní sezonu přes 600 cestovních kance-
láří, tzn. naprostou většinu z celkového počtu. Některé ale pojistit odmítly. O uza-
vření pojistky ještě jednají s několika desítkami kanceláří. Kritéria pro pojištění 
zůstala bez výraznějších změn, ceny pojistek jsou vesměs na loňských úrovních. 
Vyplývá to z ankety mezi pojišťovnami, které toto pojištění poskytují. 

Výhody pro klienty Penzijních fondů ČSOB od PS 
Poštovní spořitelna (PS) připravila zvýhodnění pro všechny klienty penzijního připojištění u 

Penzijních fondů ČSOB. Klienti mohou po celý rok 2006 ušetřit za spotřebitelské úvěry PS nebo získat 
poplatkové prázdniny u postžirového účtu či postkonta. „Pokud budou klienti, kteří mají penzijní připo-
jištění u ČSOB PF Stabilita nebo ČSOB PF Progres, žádat o jakýkoli spotřebitelský úvěr, získají ho 
zdarma a mohou tak ušetřit až 3500 Kč. Pokud si u nás otevřou účet, povedeme jim ho šest měsíců zdar-
ma,“ uvedl Libor Svoboda, produktový manažer Poštovní spořitelny. 

Zhodnocení životních pojištění: přes 0,5 mld. Kč 
Podle předběžných údajů zhodnocení životních pojistek, které ČSOB Pojišťovna připisuje kaž-

doročně svým klientům, dosáhlo za loňský rok rekordních 574 mil.Kč. Například u nejprodávanějšího 
životního pojištění Spektrum připíše ČSOB Pojišťovna klientům za rok 2005 zhodnocení 5,4 % což je 
podstatně více, než kolik by mohli získat při ukládání peněz na termínované vklady v bankách. 

Kampaň na on-line cestovní pojištění 
ČSOB Pojišťovna spustila masivní internetovou kampaň s názvem 

„Cestovní pojištění online – zima 2006“. Kreslené bannery s lyžaři na horách 
upozorňují na 10% bonus při sjednání cestovního pojištění přes webové stránky 
ČSOB Pojišťovny a především i na jednoduchost a rychlost sjednání tohoto 
pojištění. Kampaň poběží na všech hlavních internetových portálech do konce března 2006.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

